§. CXVI.

Nemo non videt, vicarium Coloniensem, dilatando fines iurium archiepiscopi metropoliticorum, vehementer minuere auctoritatem Germaniae, et libertatem ecclesiarum Germanicarum frangere, et leges imperii principales conuellere, perrumpere infirmareque.

§. CXVII.

Sapientissime igitur egit et honorem regni Germanici feliciter curauit Franciscus Ludouicus, quondam antistes Treuirensis, dum anno C I O I O CC XVIII. prohibuit vicarios suos, ne de caussis ciuilibus cognoscerent. I O . I A C O B V S M O S E R d. l. p. 202. Non video itaque qua ratione I O . A D E L in dissertatione *de iurisdictione* §. XII. vicariis antistitis Treuirensis vindicauerit ius citandi eos, qui proxime parent caesari, immedios vocant, et potestatem ei ad-

50 SECT. III. DE LEGAT. PONT. SUPREM. TRIB.

scriperit, propter caussas ciuiles eos hodierno die remorandi et retinendi, vulgo arresto constringendi.

§. CXVIII.

Quo autem eo rectius intelligas, quid illis, qui sacris addicti sunt Romanensibus, notent caussae ecclesiasticae et ciuiles, velim, scias, ab eis caussas ecclesiasticas sic distingui, ut primum aliae sint sacrae, vulgo mere spirituales ex sua natura, aliae deinde ex his pendentes, postremo aliae mixtae, quae profanum aliquid sacro habent annexum.

§. CXVIII.

In illarum, quae sacrae sunt, numerum referunt, quae de fide Christiana, mysteriis vulgo sacramentis, eorum administratione agunt, et circa ecclesias denique et caerimonias ecclesiasticas versantur. Hinc crimina, in quibus homines pestiferis opinionibus corrupti haerent, qui scelerata lingua deuin sanctosue lacebunt, item iura matriuonii rebus sacri fori adnumerant.

§. CXX.

Caussae, quae ex sacris pendent, quae v. g. ex matrimonio contrahendo vel contracto oriuntur, quales sunt lites de diuortiis, saevitia, stupro, agnitione partus, summa dotis, item, si dubitatio assertur: an quis ex legitimo toro sit procreatus? Huc pariter referunt violationes, spoliations templorum, sacrilegia, usuras et eiusmodi criminia ecclesiastica sive a laicis sive a clericis suscepta.

§. CXXI.

In grege caussarum mixti fori adnumerantur lites de beneficiis, iure patronatus, fundationibus, decimis maioribus, minoribus et noualibus, tum in possessorio tum in petitorio. A mixti fori controuerxiis non seiuncta esse existimant omnia iura, seruitutes, redditus et fructus quoscunque ecclesiasticos, item testamenta et legata ad pias caussas. Lites clericorum cum reales tum personales tum crimi-

criminales his adnumerant, item disceptationes de iniuriis, quibus clerici a laicis afficiuntur; porro lites viduarum et miserabilium personarum atque eorum, quibus iure experiundi potestas fuit denegata, denique illorum, qui foro suo renuntiauerunt, et iurisdictionem prorogauerunt ecclesiasticam. Vide *constitutiones synodales episcopatus Constantiensis*, quae anno 1510 c. VIII. sunt promulgatae, apud IO. IACOBVM MOSERVUM in dem *Staats-Recht des Fürstl. Hoch-Stifts Costanz*, capite VIII. §. VIII. et X. p. 115. sq. adde MARTINVM SCHRADERVM de caussis fori ecclesiastici.